
رئیس کل بانک مرکزی خبر داد

آغاز صادرات ریالی به افغانستان و عراق
رئیـــس کل بانـــک مرکـــزی گفـــت: طرح 
ریـــال بـــرون مـــرزی یـــا آف شـــور ماه های 
زیـــادی اســـت کـــه در بانـــک مرکـــزی در 
حال بررســـی اســـت و با اجرایی شدن آن 
درخواســـت صادرکنندگان بـــرای صادرات 
ریالی به افغانســـتان یا عراق حل می شود 
و آنـــان می توانند با ریال بـــرون مرزی رفع 

تعهـــدات ارزی خود را انجـــام دهند.
محمدرضـــا فرزیـــن عصـــر پنجشـــنبه در 
گفت وگـــوی  شـــورای  نشســـت  حاشـــیه 

دولت و بخش خصوصی خراســـان رضوی در جمع خبرنگاران با اشـــاره به نتایج این نشســـت 
افـــزود: این موضوع یکی از درخواســـت های تجار مشـــهدی برای صادرات به افغانســـتان بود 
کـــه با اجرایی شـــدن طـــرح ریال آف شـــور پاســـخ داده شـــده و تجـــار می توانند به جـــای ارز 

خارجـــی بـــرای صـــادرات از ریال بـــرون مرزی بهـــره گیرند.
وی اظهـــار کرد: مقـــررات طرح ریال برون مـــرزی در بانک مرکزی تدوین شـــده و تاکنون یک 
یـــا دو بانکـــی اجرای ایـــن طرح را آغـــاز کرده انـــد و بـــزودی در کل بانک های کشـــور عملیاتی 
خواهد شـــد. رئیـــس کل بانک مرکزی به ســـایر توافقات در این نشســـت اشـــاره کرد و گفت: 
بطـــور قطع تکالیف این بانک در خصوص تســـهیلات ازدواج و تســـهیلات فرزنـــد آوری تا پایان 
ســـال به طور کامل اجرا خواهد شـــد و سیســـتم بانکی تمام تســـهیلات را خواهد پرداخت، از 
آنجـــا که تعـــداد متقاضی مانده در صف این تســـهیلات در خراســـان رضوی زیاد اســـت، مقرر 
شـــد که از حجم متقاضیان در صف ها کاســـته شـــده و تســـهیلات به همه آنان پرداخت شود.
فرزیـــن اضافه کرد: مشـــکل دیگـــر مطرح شـــده در این نشســـت در خصوص تعییـــن وثایق 
ســـنگین برخی از رؤســـای بانک ها برای تســـهیلات خرد بود که این موضـــوع در بانک مرکزی 
بررســـی شـــده و در خصوص متخلفیـــن که در برابر پرداخت تســـهیلات خرد وثایق ســـنگینی  

طلـــب کرده اند، پیگیـــری جدی انجـــام خواهد گرفت.
وی بـــا اشـــاره به ظرفیت بـــالای خراســـان رضوی در جـــذب ســـرمایه گذاران خارجـــی گفت: 
توافقاتی در خصوص تســـهیل شـــرایط برای جذب ســـرمایه گذار خارجی و نرخ آن در نشست 
مزبور با مســـئولان خراســـان رضوی انجام گرفت. رئیس کمیســـیون اصل ۹۰ مجلس شورای 
اســـلامی و نماینده مردم مشـــهد و کلات در مجلس نیز در حاشـــیه این نشســـت گفت: طبق 
اعلام شـــورای هماهنگی بانک های اســـتان، بیش از ۲۲ هزار نفر در انتظار تســـهیلات ازدواج 

در خراســـان رضوی هســـتند که نســـبت به اســـتان های دیگر، در رتبه های پایینـــی قرار دارد.
حجت الاســـلام نصرالله پژمانفـــر افزود: طبق بـــرآورد کارشناســـان بانکی، با تخصیـــص اعتبار 
حـــدود ۴۰ هـــزار میلیارد ریال می تـــوان به تمامی متقاضیان در صف تســـهیلات پاســـخگو بود 
لذا براســـاس پیگیری از رئیس بانک مرکزی در ســـفر به مشـــهد، اعتبار ۴۰ هزار میلیارد ریالی 

برای تســـهیلات ازدواج تخصیص پیدا کرد.
گفتنـــی اســـت، رئیس کل بانـــک مرکزی بـــه منظور شـــرکت در یکصـــد و یازدهمین جلســـه 
شـــورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی اســـتان خراســـان رضوی و همچنین گفت و گو با 
فعـــالان انجمن های تخصصی خانـــه صنعت، معدن و تجارت این اســـتان به مشـــهد مقدس 

ســـفر کرده بود.
فرزیـــن در ایـــن ســـفر یک روزه کـــه مدیـــران  کل ارزی، نظـــارت و اعتبـــاری این بانـــک نیز وی 
را همراهـــی می کردند در جلســـه شـــورای گفت و گـــوی دولـــت و بخش خصوصی اســـتان که 
اســـتاندار خراســـان رضوی و جمعی از نمایندگان مجلس شورای اســـلامی نیز حضور داشتند 
رودررو  بـــا فعـــالان اقتصادی و تولیدکنندگان این اســـتان در راســـتای حل مشـــکلات بانکی و 

مالی آنـــان به گفت و گو نشســـت.
تسهیل مشـــکلات بانکی تولیدکنندگان و واحدهای تولیدی در جهت افزایش تولید و تقویت 
فراینـــد صـــادرات فعالان اقتصادی اســـتان خراســـان رضـــوی، از جمله محور هایی اســـت که 
بـــا حضور رئیـــس کل بانک مرکـــزی در یکصد و یازدهمین جلســـه شـــورای گفت و گوی دولت 
و بخش خصوصـــی ایـــن اســـتان بررســـی و پیگیری  شـــد. در این جلســـه مدیـــران بانک های 

مختلف نیز حضور داشـــتند.
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 پس از به الزام اتصال مشاغل مختلف به 
سامانه مؤدیان ۲ موج اعتراضی از سوی 
صنف طلافروشان در برابر این گام تحولی 
در نظام مالیاتی ایجاد شد؛ موج اول که 
به نوعی عملیات روانی فراریان مالیاتی 
این صنف بود، همزمان شد با اول دی 
ماه که مکلف شدند به سامانه مؤدیان 
مالیاتی متصل شوند و صورتحساب های 
خرید و فــروش طلا و جواهر را در این 
سامانه بارگذاری کنند تا درآمدها شفاف و 
میزان اخذ مبلغ از سوی مشتری مشخص 
شود؛ در این موج اول که با شکست مواجه 
شد، شایعه ای در خصوص دریافت مالیات 
۲۵ درصدی از فروش طلا در شبکه های 
اجتماعی در میان مردم دست به دست 
شد در حالی که این موضوع صرفاً یک 
ــی برخی  شایعه بــود. ایــن عملیات روان
فراریان مالیاتی در راستای اجتناب از ثبت 
معاملات و شفافیت درآمدهای خود بود.

اجــرای عملیات روانــی اول در شرایطی 
اســت کــه طــلافــروشــان احتمالاً مطلع 
بودند که آغاز فرایند ارائه صورتحساب های 
خرید و فروش طلا و جواهر در این سامانه 
منجر به استقبال مشتریان خواهد شد و 
به همین دلیل در ابتدا تلاش کردند تا با 
بهانه دیگری و شایعه سازی مانع اجرای 
این تکلیف شوند؛ در حقیقت بسیاری از 
مشتریان از این رویکرد استقبال می کنند 
زیـــرا بــه طــور شفاف و واضـــح مشخص 
آنها  می شود که مبلغ پرداختی توسط 
بابت چه ردیف هایی از هزینه  اجرت، 
مبلغ طلا و مالیات پرداختی است و از 
پیچیدگی های محاسبه که طلافروشان 
هنگام معامله در ماشین حساب خود به 
خریدار نشان می دهند، خواهد کاست 
و همین امر بسیاری از طلافروشان را که 
احتمالاً در هنگام فروش، مبلغ مضاعفی 
را از خریدار دریافت می کردند، نگران کرد. 
پس از شکست عملیات شایعه سازی آنها 
در دومین قدم برخی از مغازه ها به صورت 
هماهنگ شده دست به تعطیلی زدند و 
الزام صدور صورتحساب الکترونیکی سبب 
شد بسیاری از فروشندگان طلا از معامله 
اجتناب کرده و دست به اعتصاب بزنند. 
البته که این موج نیز مانند عملیات روانی 

اول در حال شکست است و بخش قابل 
توجهی از کسبه طلا مغازه های خود را باز 
کردند اما در پشت پرده این اعتراضات چه 

موضوعی نهفته است؟
محتوای اصلی این اعتراض، ممانعت 
از شفافیت معاملاتی و درآمــدی است؛ 
طلافروشان در سه ســال اخیر به طور 
۷۰۰ هزار  و  ۶ میلیون  میانگین سالانه 
تومان مالیات پرداخت کرده اند در حالی 
که یک کارمند یا کارگر مبالغی بیشتر از یک 
طلافروش مالیات پرداخته است. همین 
امر سنگ بنای ناعدالتی در نظام مالیاتی 
اســت که چــرا باید یک شغل خــاص با 
درآمدهای هنگفت در برابر فردی که درآمد 
به مراتب کمتری دارد مالیات کمتری 
بپردازد. دولت سیزدهم با اتخاذ رویکرد 
تحولی در نظام مالیاتی زمینه حرکت به 
سمت مالیات ستانی عادلانه را فراهم کرده 
است؛ یکی از قطعات پازل تحول در نظام 
مالیات ستانی اتصال مشاغل به سامانه 
مؤدیان مالیاتی و ارائه صورتحساب های 
خود در این سامانه است تا درآمدها و 
معاملات اصناف شفاف شود. قطعاً برای 
فراریان مالیاتی، این گام تحولی خوشایند 
نیست و تمایل نــدارنــد که درآمــدهــای 
هنگفت آنها شفاف شود و مانع تداوم این 
مسیر خواهند شد. مطالبه عموم مردم 
برای اجرای این تکلیف و تداوم این مسیر 
به نظر می رسد امری ضروری است زیرا 
با تکمیل قطعات مختلف پازل تحول در 
نظام مالیات ستانی، حداکثر شدن منافع 
عمومی است زیــرا بار پرداخت مالیات 
فقط روی دوش اقشار کم درآمد نخواهد 
بود بلکه تمرکز آن بر اصناف و مشاغل 
خاصی همچون پزشکان، نمایشگاه داران 
ماشین، وکلا، طلافروشان و آرایشگاه های 
زنانه ای خواهد رفت که تا پیش از این از 

پرداخت مالیات اجتناب می کردند.

تافته جدا بافته طلافروشان در 
پرداخت مالیات

با اجرای انواع شگردها توسط فعالان حوزه 
فروش طلا طی هفته اخیر، از شایعه سازی 
ــذب تــا اعتصاب برخی  و خــبــرســازی ک
فروشندگان، این موضوع بر همگان عیان 
شد که فعالان صنف طلا  نمی خواهند 
ــردم مالیات پرداخت  همچون سایر م
کنند. اصل رویکرد در اصلاح نظام مالیاتی 
در بخش مالیات مشاغل، تمرکز سازمان 
امور مالیاتی بر مشاغل خاص با درآمدهای 
هنگفت و فرار مالیاتی بسیار بالاست که 
این امکان را فراهم خواهد کرد با واقعی 
شدن مالیات مشاغل خاص، از بخش 
بزرگی از فــرار مالیاتی گسترده مشاغل 
خــاص جلوگیری شــود و منابع جدید 
ایجادشده برای کنترل کسری بودجه و 

مهار تورم مورد استفاده قرار گیرد.
طلافروشان در سال ۱۳۹۹ به طور متوسط 
۴ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان، در سال ۱۴۰۰ به 
طور متوسط ۶ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان و 
در سال گذشته ۹ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان 
مالیات پرداخت کرده اند. به عبارت دیگر 
و  طلافروشان  صنف  پرداختی  مالیات 
جواهرفروشان در سه سال اخیر به طور 
متوسط در هر سال ۶ میلیون و ۷۰۰ هزار 
تومان و در هر ماه ۵۵۸ هزار تومان بوده 
است. رقم نیم میلیون تومان در ماه مالیاتی 
که طلافروشان پرداخت می کنند، یک دهم 
سودی است که این صنف از فروش یک 
سرویس طلا به دست می آورند. با افزایش 
چند ۱۰ برابری قیمت طلا در دو دهه اخیر، 
ثــروت طلافروشان هم چند برابر شده 
است. با این حال تازمانی که اخذ مالیات 
از طلافروشان به صورت سنتی و کاغذی 
و با مراجعه مأمور مالیاتی انجام می گرفت، 
این صنف به راحتی از پرداخت مالیات فرار 

می کرد. مردم عادی هم همیشه نسبت به 
این موضوع اعتراض داشتند اما به علت 
نبود ابزاری که بتوان فرار مالیاتی را اثبات 

کرد، این روند ادامه داشت.
 

ایجاد پارادایم جدید در نظام 
مالیاتی

در نشست هم اندیشی رئیس کل سازمان 
امور مالیاتی با صنف طلا و جواهر تهران، 
رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با 
بیان اینکه مسیر مالیات ستانی مبتنی 
بر تعامل و تفاهم است، گفت: شایعات 
روزهای اخیر مبنی بر افزایش ۲۵ درصدی 
مالیات طلا فروشان بی اساس و کذب 
است. سیدمحمدهادی سبحانیان رئیس 
کل سازمان امور مالیاتی کشور در نشست 
هم اندیشی با صنف طلا و جواهر تهران 
با بیان اینکه به موجب قانون اساسی 
افزایش هیچ نرخ و پایه مالیاتی از طرف 
سازمان امور مالیاتی انجام نمی شود و 
قانونی  مصوبات  مجری  مالیاتی  نظام 
است، اظهار داشت: شایعاتی که در فضای 

مجازی برای تهییج افکار عمومی مبنی 
بر افزایش مالیات صنف طلا و جواهر 
شده است کاملاً بی اساس می باشد و از 
طرف سازمان تکذیب شد. معاون وزیر 
امور اقتصادی و دارایی تصریح کرد: طبق 
مقررات قانون مالیات بر ارزش افزوده 
مصوب سال ۱۴۰۰، ارزش اصل طلا، جواهر 
و پلاتین به کار رفته در مصنوعات ساخته 
شده از فلزات مزبور، معاف از مالیات و 
عوارض ارزش افزوده بوده و صرفاً اجرت 
ســاخــت، حق العمل و ســود فروشنده 
کالاهای مذکور مشمول مالیات است. 
سبحانیان افــزود، سازمان امور مالیاتی 
مکلف است تنها از اجــرت و سود طلا، 
مالیات اخذ کند و اصل طلا معاف است 
ــرای دقیق این قانون نیاز به  و بــرای اج

شفافیت و اطلاعات دقیق هستیم.
رئیس کل سازمان امــور مالیاتی کشور 
قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان را یکی از قوانین مترقی کشور برای 
اجرای شفافیت و اجرای دقیق تر مطالبه 
صنف طلا مبنی بر معاف بودن اصل طلا 
از مالیات و جلوگیری از بی عدالتی ها در 
مالیات ستانی دانست. وی ادامه داد، در 
پارادایم پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان بر خلاف پــارادایــم سنتی نظام 
مالیاتی، اصل بر صحت ادعای مؤدی است 
و هر چه مؤدیان مالیاتی اعلام می کنند 
از طرف سازمان امــور مالیاتی پذیرفته 

می شود، مگر آنکه خلاف آن ثابت شود.

گزارش

 ۷ میلیون بشکه به ظرفیت 
ذخیره سازی نفت اضافه می شود

سازمان تعزیرات جلوی گرانفروشی 
مونتاژکاران خودرو ایستاد

گزارش »ایران« از سرنوشت زیاده خواهی 

کرمان موتور و مدیران خودرو

بودجه توسعه پایانه های نفتی در برنامه ۵ ساله 

حدود ۱۲هزار میلیارد تومان است

  شنبه ۹ دی ۱۴۰۲
  سال بیست و نهم
  شماره ۸۳۶۶

 ساخت ۴ میلیون بشکه مخزن دیگر به منظور افزایش 
چابکی و پایداری عملیات درحال پیگیری بوده که طراحی 

و برآورد اولیه آن انجام شده و شرکت ملی نفت ایران در 
حال بررسی روش تأمین مالی آن است

سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی گفت: دو شرکت 
مدیران خودرو و کرمان موتور درمجموع به پرداخت 

جریمه ای بیش از۲۵۰۰ میلیارد تومان و بازگرداندن 
اضافه دریافتی از مشتریان محکوم شده اند

۱۰ ۸

تجارت

موافقت نامـــه تجـــارت آزاد ایـــران بـــا اتحادیـــه 
اقتصادی اوراســـیا اوایل دی ماه سال جاری توسط 
وزیـــر صنعت، معـــدن و تجارت ایـــران و مقامات 
پنج کشـــور عضو اتحادیه و کمیســـیون اقتصادی 
اوراسیا، طی مراســـمی در حاشیه اجلاس سران 
اتحادیـــه اقتصادی اوراســـیا در ســـنت پترزبورگ 
روســـیه امضـــا شـــد. بایـــد از ظرفیـــت  بازارهای 
جهانی اســـتفاده کنیـــم. ضمن اینکـــه تجارت با 
کشـــورهای عضو بریکس و عضو اکو نیز در دستور 
کار قـــرار گیرد. تجربـــه اســـتفاده از موافقت نامه 
ایـــران و اوراســـیا، ما را به ســـایر بازارهـــای تجارت 
رهنمـــود می کند، تا بتوانیم بازی برد-برد با ســـایر 
کشورها داشته باشیم. اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
بـــا واردات ۳۸۸ میلیـــارد دلاری از جهـــان، بازاری 
بســـیار بزرگ در نزدیکی ایران محسوب می شود.

ورود به بازار ۱۷۰ میلیون نفری
عباس علی آبادی وزیر صنعـــت، معدن و تجارت 
در خصوص ثمرات موافقت نامه تجارت آزاد میان 
ایران و اتحادیه اوراســـیا، گفت: پنج کشـــور عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراســـیا نیازمند توانمندی های 
کشـــور ما در عرصه های مختلف از جمله صنعتی 
و اقتصادی هســـتند. علی آبادی افزود: اکنون ما 
از بازار این کشورها، اقلام کشاورزی از جمله ذرت 
و گندم وارد می کنیـــم که با امضای این توافقنامه 
ارتباط ها گســـترده تر و تجارت آزاد بین کشورمان 
و ســـایر کشـــورهای عضـــو ایـــن اتحادیـــه صورت 
می گیـــرد. وزیـــر صمت بـــا اشـــاره بـــه اولویت ها 
در موافقت نامـــه تجـــارت آزاد ایـــران و اوراســـیا 
بیـــان داشـــت: قواعـــدی در ایـــن موافقت نامـــه 
تعریف شـــده که تأمین از تأمین کنندگان داخلی 
اولویت اســـت ولـــی به هر حـــال فضـــای رقابتی 
بـــرای همـــه بـــه وجـــود آمـــده اســـت. وی تأکید 
کـــرد: ایـــن موافقت نامه فرصـــت و فضای خوبی 
را بـــرای همـــه فعالان اقتصـــادی بویـــژه بازرگانان 
و تولیدکننـــدگان برای نفـــوذ در بازارهـــای بزرگ 
کشـــورهای عضـــو اتحادیه فراهم کرده اســـت که 
بایـــد بیشـــترین بهـــره را ببرنـــد. وزیـــر صمت با 

اشـــاره به اینکه نخســـتین بـــار اســـت در دولت 
ســـیزدهم توانســـته ایم بـــا پنج کشـــور بـــزرگ و 
پرجمعیت ۱۷۰ میلیون نفری ارتبـــاط تجارت آزاد 
برقرار کنیـــم، اظهار داشـــت: اکنون در شـــرایط 
تحریم قـــرار داریم و این امـــر فرصت خوبی برای 
افزایش حضور اقتصادی کشورمان در عرصه های 

است. جهانی 
فرصتی برای رشد تولید

ارســـلان قاسمی، رئیس کمیســـیون کشاورزی و 
صنایع غذایی اتاق تعاون ایران گفت: کشورمان 
در بسیاری از کالاها بویژه در حوزه کشاورزی توان 
صادراتی دارد که اجـــرای موافقت نامه تجارت آزاد 
با کشـــورهای عضو اتحادیه اوراســـیا، دسترســـی 
بـــه بـــازار ۷۰ میلیـــارد دلاری در صنایـــع غذایی و 

کشـــاورزی را برای ایران تســـهیل می کند.
قاســـمی افزود: محدودیـــت یا نبود تجـــارت آزاد 
میان ایران و کشـــورهای اوراســـیا یکـــی از نقایص 
مـــا در حـــوزه تجارت بـــا کشـــورهای هـــدف بود 

کـــه از آن رنـــج می بردیـــم. بعـــد از تحریم هـــای 
ظالمانـــه غربی ها، برای ایـــران بازارهای صادراتی 
و وارداتـــی محـــدود شـــد. وی افزود: کشـــورهای 
حوزه اوراســـیا به صورت مستقیم یا غیرمستقیم 
همســـایه کشـــورمان هســـتند و مـــا بـــا کشـــور 
ارمنســـتان مرز زمینی و با کشـــورهای قزاقستان 
و روســـیه مرز دریایی و همچنین با قرقیزســـتان 
و بلاروس نیز همســـایه هســـتیم. این کشـــورها 
بازار بسیار گســـترده ای برای کشـــورمان هستند 
که در دولت ســـیزدهم وارد موافقت نامه تجارت 
آزاد با این کشـــورها شـــدیم. رئیس کمیســـیون 
کشـــاورزی و صنایـــع غذایی اتـــاق تعـــاون ایران 
با بیـــان اینکـــه تجـــارت آزاد یک امر پســـندیده و 
اجتناب ناپذیراســـت، بیان داشت: برای کشور ما 
که هنـــوز تحریم ها وجود دارد ایـــن موافقت نامه 
فرصتـــی در راســـتای منافـــع ملی و رشـــد تولید 
خواهـــد بـــود تـــا از ایـــن طریـــق بخشـــی از آثـــار 

تحریم هـــا را خنثـــی کنیم.

 ایران، تولیدکننده کالاهای حیاتی برای اوراسیا

فرار طلایی از مالیات
عدم تمکین طلافروشان در اتصال به سامانه مؤدیان و ارائه صورتحساب های خود نشان دهنده 

تمایل آنها به عدم شفافیت درآمدشان و جزئیات میزان مبلغ اخذ شده از سوی مشتری است

عکس: مهر

 کشورمان 
در بسیاری از 

کالاها بویژه 
در حوزه 

کشاورزی توان 
صادراتی دارد 

که اجرای 
موافقت نامه  

تجارت آزاد 
با کشورهای 

اتحادیه 
اوراسیا، 

دسترسی 
به بازار ۷۰ 

میلیارد دلاری 
در صنایع 

غذایی و 
کشاورزی را 

برای ایران 
تسهیل 
می کند

تقدیر رئیس اتحادیه طلا از تعامل سازمان امور مالیاتی 
نادر بذرافشان رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با تقدیر از مسیر تعامل 

سازمان امور مالیاتی در دوره جدید، برگزاری میزهای خدمت را یکی از ابتکارات 
نظام مالیاتی برای ارتباط نزدیکتر با اصناف و تعامل دوطرفه دانست. رئیس 
اتحادیه طلا و جواهر تهران با تأکید بر همراهی صنف طلا و جواهر بر اجرای 

قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان برای اجرای شفافیت در اقتصاد 
کشور گفت: برای جلوگیری از شایعات و ایجاد نگرانی، نیازمند اطلاع رسانی 

و آموزش اصناف و اتحادیه ها در خصوص اجرای قانون هستیم. در ادامه این 
نشست تعاملی، اعضای صنف طلا و جواهر تهران، با تأکید بر اینکه قانون 

پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان یک قانون مترقی و پیشرفته و در 
راستای شفافیت و عدالت مالیاتی است، به بیان دیدگاه و نظرات خود در 

خصوص آموزش و اطلاع رسانی بهتر و نحوه اجرای قانون سامانه مؤدیان و 
پایانه های فروشگاهی پرداختند.

برش

افزایش فراگیری جهانی 
آزا میگرانیان، رئیس بخش بازرگانی و لجستیک بین المللی در آکادمی اقتصاد ملی و خدمات 

دولتی روسیه گفت: امضای توافقنامه تجارت آزاد اتحادیه اوراسیا با ایران می تواند فرصت های قابل 
توجهی داشته باشد، چرا که از یک سو،  ایران یک بازار ۹۰ میلیون نفری و از سوی دیگر، تولیدکننده 

کالا و خدمات حیاتی برای کشورهای عضو این اتحادیه است. میگرانیان افزود: توافقنامه ای که 
۲۵ دسامبر ۲۰۲۳ )چهارم دی ماه ۱۴۰۲( با ایران امضا شد، یک موافقت نامه تمام عیار است که باید 

به تصویب همه مجالس کشورهای عضو برسد تا طی روال قانونی، اجرایی  شود. این پژوهشگر 
مؤسسه تحقیقات ملی اقتصاد جهانی با اشاره به مذاکرات صورت گرفته با اندونزی برای همکاری 

با اوراسیا بیان داشت: بنا بر برآوردهای مختلف، حوالی سال ۲۰۲۵ ، توافقنامه اتحادیه اوراسیا با 
اندونزی به امضا خواهد رسید.

برش

تجارت آزاد آثار خود را نمایان می کند


